

Số: /KH-UBND

Yên Cường, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền nhiệm vụ tháng 6/2026 trên địa bàn xã Yên Cường**

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 26/01/2026 của Tỉnh ủy Ninh Bình về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2026; Kế hoạch số 42-KH/ĐU ngày 02/02/2026 của Đảng ủy xã Yên Cường về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Yên Cường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ tháng 6 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, văn hóa trọng đại của đất nước và địa phương trong tháng 6/2026.

Giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, ý thức trách nhiệm của công dân, đặc biệt là thế hệ trẻ; xây dựng nếp sống văn minh, gia đình hạnh phúc và phát triển cộng đồng bền vững.

Cổ vũ các phong trào thi đua lao động sản xuất, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã trong quý II và 6 tháng đầu năm 2026.

2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền phải chính xác, kịp thời, bám sát định hướng chính trị của Đảng và Nhà nước.

Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú (loa truyền thanh, mạng xã hội, cổ động trực quan), dễ hiểu, dễ tiếp cận với mọi tầng lớp nhân dân.

Việc triển khai phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể và các thôn, xóm.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các sự kiện chính trị, lịch sử trọng tâm

Kỷ niệm năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026): Tuyên truyền về vai trò, vị trí của báo chí trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh các hoạt động thông tin, truyền thông chính thống.

Tuyên truyền về các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử: Tiếp tục các nội dung tuyên truyền về các ngày lễ lớn trong tháng 5 và các nghị quyết, chỉ thị mới của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Tuyên truyền về văn hóa - xã hội và gia đình

Kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2026): Tuyên truyền về giá trị truyền thống của gia đình Việt Nam; xây dựng gia đình "No ảm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh"; phòng chống bạo lực gia đình; đề cao vai trò của các thành viên trong việc xây dựng nếp sống văn hóa.

Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6/2026): Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tuyên truyền Luật Trẻ em; nâng cao nhận thức của phụ huynh và cộng đồng về quyền và bổn phận của trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em trong dịp hè.

3. Tuyên truyền nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Tuyên truyền công tác phòng chống bão lũ, lụt lội khi bước vào mùa mưa bão; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh đường làng ngõ xóm.

Chuyển đổi số và An ninh mạng: Tiếp tục tuyên truyền lợi ích của ứng dụng VNeID, Sổ sức khỏe điện tử; hướng dẫn người dân cảnh giác với các hình thức lừa đảo trên không gian mạng.

An toàn thực phẩm (ATTP): Tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm trong mùa hè; khuyến khích sử dụng thực phẩm sạch, nguồn gốc rõ ràng; phòng chống ngộ độc thực phẩm.

Trật tự an toàn giao thông (ATGT): Đẩy mạnh tuyên truyền chấp hành luật giao thông đường bộ, đặc biệt là tại các khu vực trường học và các tuyến đường trung tâm xã.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Hệ thống truyền thanh: Phát thanh định kỳ các bản tin, chuyên mục về gia đình, trẻ em, pháp luật trên loa truyền thanh xã và các cụm loa nhà văn hóa thôn, xóm.

Truyền thông số: Sử dụng Trang thông tin điện tử xã, các trang Zalo cộng đồng, nhóm Facebook của xã, thôn để đăng tải tin tức, hình ảnh, video ngắn.

Cổ động trực quan: Treo băng rôn, pano, áp phích tại trụ sở UBND, nhà văn hóa, các trục đường chính và các trường học trên địa bàn xã.

Hoạt động phong trào: Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, xóm các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao của đoàn thể.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Xã hội

- Là bộ phận tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì hướng dẫn nội dung tuyên truyền, biên tập tin, bài, thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện.

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng HĐND và UBND xã, các cơ quan, đơn vị, thôn, xóm tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền cổ động trực quan, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao theo đúng định hướng, bảo đảm tính thời sự và ý nghĩa của từng sự kiện.

- Tham mưu kiểm tra kịp thời chấn chỉnh những nội dung tuyên truyền chưa phù hợp, bảo đảm mỹ quan và hiệu quả tuyên truyền.

2. Phòng Kinh tế

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và quy định hiện hành, phối hợp tham mưu bảo đảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, cổ động trực quan, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các nhiệm vụ liên quan theo phân cấp.

3. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt là các hoạt động vui chơi của trẻ em và các sự kiện văn hóa tại địa phương, , phối hợp với cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng PCCC và thoát nạn cho người dân, đặc biệt là cách xử lý sự cố về điện và kỹ năng chữa cháy ban đầu. Tăng cường kiểm tra, rà soát các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao như: chợ, cơ sở sản xuất...

4. Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh

Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Gia đình Việt Nam và Ngày Quốc tế Thiếu nhi.

Tuyên truyền đến từng hội viên, đoàn viên về các chủ trương, chính sách và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

5. Trung tâm Phục vụ Hành chính công; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; Trạm Y tế; các cơ sở giáo dục

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp; thực hiện tốt công tác trang trí khánh tiết, vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan cơ quan, đơn vị sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh; tổ chức các hoạt động hưởng ứng, sinh hoạt chuyên đề, giáo dục truyền thống phù hợp với từng đối tượng.

6. Các thôn, xóm

Thực hiện tuyên truyền qua loa truyền thanh thôn, xóm vận động nhân dân vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan đường làng ngõ xóm.

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6!
2. Xây dựng gia đình hạnh phúc, văn minh là nền tảng của xã hội tốt đẹp!
3. Nhiệt liệt chào mừng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6!
4. Vì tương lai con em chúng ta, hãy chung tay bảo vệ và chăm sóc trẻ em!

5. Chung tay xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống nhân dân xã Yên Cường!
6. Đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử hiện đại!
7. Tắt thiết bị điện khi không sử dụng!
8. Phòng cháy tốt – bảo vệ tính mạng và tài sản!
9. Mỗi người dân là một chiến sĩ phòng cháy chữa cháy!

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền nhiệm vụ tháng 6/2026 của UBND xã Yên Cường. Yêu cầu các bộ phận, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã, các tổ chức CT-XH;
- Các cơ quan, đơn vị, các thôn xóm;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Mong